---------------------

I BRI IR S SEIRB T A

ImEIEIRCRIER (BUX) :

ERIAMBRMLRTE
BT :
adelphi @)
ey
GOPA

| 18/09/2025



BEFETSIGE Pl T ECEH S8

LU FIZSHI ] (K SR T~ 3N T H T IR 5 W 5877 5, A T15.6
1EHREZ A I, KRLPIZIEIE FIL T P, 7L AT B (1 F
B, EEBEE R, KB TR A A, XTI 22507 515 2 i-F £
HIATIRR B IR 2, PIZE I AR AL 50 1



EfikiElimm

“HHEEFRRE"

TEEF (HRAF. #ME. StRF. REETF,
WEE. EYRILHIE) ERERAIRZIRAINERTS
HUEERNFE,

%&%’%ﬁﬂﬁﬁ%ﬂ/ﬁ BISLIROTEEH, BERAEZRYEOA
DRAREHEEREN, KOAREHERENRFIIEREI

. EPEEREFIARRMREKFSHEIEHIENERK,

BT RS ESLR D IS HAIE TR 7 BREREHIE R 5

HEEERGIINE,

KAFGMERISS
fEE— "ENEREDA"  (FILREIA)

BZ— RN TR E/FMRAIEK
R R — M EEIR AR E XS
ZNES IS

- ERRESHEFEHREEN:

© BEEBXTAARTTHN TS EE AR

KARAEFRIS:
- BAEEEARMERE (WESTEEE) —REEIRiR

RIARSttE, BEARMEHES

- HEmH TR T RNERENTTERET.
- BIEANEHAIRESE: BIURSLIRHINE, FIE LA5EN

VERIECER. ERSEAIRER A IRANE R AR S A ERY
(i) MR EIRE
TjijFESZ%EI’\JEE}E (i) REBHIRRZBERRNTEER QG

RREEER:

o MlgERY (ENSHRERGD) BxX (HN: SREEXE
IHFELLI5Z)

- BRER

RIRTE

@

WFRTEERRI .



EREBERHFREE RS FIANTRIFOME ( (ENSIRSFEG) HB315RE1)

a) ARNSKREFEGIPFEIIFERFSUATERT) N FEXFFSZEE)

b) BXERRREIRIE (BXEESURRIMIERALN) BRERSRIMERINERF.

o ZEXERMHATHNEME (BIEEEBIRMIIRERTF) , 5 (b) TFAERFRS, EAREASAIREIRKIR.
d)  EEFRHNERMIRIEE (CEFTREEEN NEEEKRSEEEIS%EEXAEERFEI1%) .

e) ETFHEESHHE (ZERTEHEEIR NEEXLENFIRAERIRE/ R EEREME)

(a) 37 (e) FERIFAEE B ERLEFHINKL S BREMERER (AITHIERBERIE) , i (b) . (c
) ¥ (d) EEAEEEHREIHEFEERELR (BIFHEHERS) -

ER1: B (BEMAE)

ER2: REFEMBAINAE
BER3: IS RIERNTIRIBATE BRI T ERIE F




e

ERER A AR RN EF

(ESHREEEG) FIE7<

THIZ=EE ($F315F (1) F (a) &) °



CENISHRESSRG) BHEFE1 (5—209) : 55E (NCV) R
FRERFELFERXAIHERSEF

H/FE%R

Lt/ REE]
G ¥::

BREBZ b
BIERAS
ERAM

Bl (2R

=y
SR/
TRERAFHE
BALEBS
Z ¥

P

nE

pETpi-gic:
Rl
Y3 R
VST Sk
AiE

BimfEf TSR
H ph 7= O

73,3
77,0
64,2
69,3
71,9
73,3
74,1
774
63,1
61,6
73,3
80,7
73,3
97,5
73,3
57,6
73,3
73,3
7212

42,3
27,5
44,2
443
43,8
38,1
43,0
40,4
473
46,4
44,5
40,2
40,2
32,5
43,0
49,5
40,2
40,2
A0 >

(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FERIER)
(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FERIER)
(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FERIER)
(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FRIER)
(2006 IPCCEIRBES A FERIER)
(2006 IPCCEIRBES A FERIER)
(2006 IPCCEIRBES A FERIER)

(2006 FEIPCCEIREESIKEERIER)
(O00GRLEIPCCES B 55 & (4 Epa e )

(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)
(IPCC 2006 GL)

(IPCC 2006 GL)
(1IPCC 2006 Gl )



(IR SREFEA) MER1 (E=E5) - SaE (NCV) RE(i
RS F R EEKRIHFRIEF

BERET (= | SYE [KER/T KR
it/ AKH] Jk5E
TR 98,3 26,7 (2006FIPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
-3 94,6 28,2 (2006 FIPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
Hfth iR & 94,6 25,8 (2006 FIPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
KRAF IS 96,1 18,9 (2006 FIPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
ioped 101,0 11,9 (2006 F IPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
SHTTA S W 107,0 8,9 (2006 FIPCCERKRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
=3 97,5 20,7 (2006FIPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
HEIFEFBEE 107,0 28,2 (2006 FIPCCERKRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
BER 107,0 28,2 (2006 F IPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
1A 80,7 28,0 (2006 FIPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
BSTES 44,4 38,7 (2006 FIPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
BFES 44,4 38,7 (2006 FIPCCERRESAHERIERM) (PCC 2006 GL)
EFES 260 2,47 (2006 FIPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
ASIGINFES 182 7,06 (2006 FIPCCERRESAFRIERA) (IPCC 2006 GL)
XRK 56,1 48,0 (2006 FIPCCERRESAFRIER) (IPCC 2006 GL)
TAEFY 143 TERA (2006 FIPCCERRESAHEFRIERM) (PCC 2006 GL)
o2 iE gn e

K

mjf

BHIEFEY  (IPCC 2006 Gl )

i
it

=3 7313 A0 D (006 IPCCIE



(ETSIRESRE) MEAR1 (S=54) @ SEHME (NCV) R
RN BB R AR E T

e/ AKE] /TR

g 106,0 9,76 (2006 FIPCCEREESAFREIER) (PCC 2006 GL)

R/ AR EFR — 15,6 (2006 FIPCCEREESIAFEREIER) (PCC 2006 GL)

Hih R E A E YR — 11,6 (2006 FEIPCCEREESAFRIERE) (NENME)

i — 29,5 (2006 IPCCERBESHARIERE) (NEFME)

EWEH — 27,0 (2006 FEIPCCEREESAEFRIERE) (NENME)

A HpLEim — 27,0 (2006 FEIPCCEREESKEFRIERE) (NENME)

HAth i R £ ikt — 27,4 (2006 FEIPCCEREESIKFRIER) (WENME)

BIIRIEIBR S (K — 50,4 (2006 FEIPCCEREESKEFRIERE) (NENME)

SIESIK — 50,4 (2006 FEIPCCEREESAFRIERE) (NENME)

HihiES — 50,4 (2006 FEIPCCEREESKEFRIERE) (NENME)

& IRECRA 85,0 M ER HAAHEREIBEERKEATHEEINAESR (WBCSD CSI

)

HEEY GEEMRES) 91,7 EH (2006 FIPCCEREESAFEREIER) (PCC 2006 GL)

— &bk 1552 @ 10,1 J. Falbe and M. Regitz, Rémpp Chemie Lexikon, Stuttgart, 1995

=2y 549G 50,0 J. Falbe and M. Regitz, Rémpp Chemie Lexikon, Stuttgart, 1995
1. ZERSHRET, AEERER FRREYEFITRSIE. @
2. HFE@E (NCV) 10.12KE/1%

3. EFSHME (NCV) 50.01TAE/M



{

5

bas

¥ (BiZA)

ixE&E5 (CaCOs)
kEREE (MgCOs)
xR (Na,COs)
TixEgEN (BaCOs)
TiRE&sE (Li,COs)
HRELER (KoCOs)
TixB&EE (SrCOs)
HREASEN (NaHCOs)
B IEX (FeCOs)

sNSIREFEA) Mt R2: #RES

iz 3 ol it - |27
LTI
0,440

0,522
0,415
0,223
0,596
0,318
0,298
0,524
0,380

S RS IEHFEC AT EHE

%Ffi&l? [mdi = & b R/l R 2R ]

EAL

HMEAF= [M (CO) 1 AY * [M
)1 +Z* [M (COs2) 1}

X=<RF
M x) =X89F= [F=/EXK]

¥](COZ) =—gitiEnFE [2/E

M (CO; ) =MEIREFHFE [
/K]

Y = XHEFITE R
Z=TRE R B FHUL AT ER



(EENSHRESREI) M7 FR3: IREREL S AR IEHERRL T EHE
BB+ (73i%B)

EF&? Ci=E oI RZ7)

f1tf5 (Cao) 0,785

FLEE (MgO) 1,092

FEH (BaO) 0,287

R BMETF= (M (CO) 1 AY* IM 00 1 +Z* M (0) 1)
X0z X = Fit & EAHERE

M(x) = XBF& [5/ER]
M (CO,) =ZgitixnF= [F/EK]
M (0) =&nF= [F/ER]
Y = XTEERAITTER

=1 FHLTERE)

=2 (WERE)
Z=S80LEitESH =1



(EENSHREFRE) Mi47<R4: BEiISHE (EREFREREERBINT) IiEHmY
HIHEREEF

BaI A BSR4 WEE (Wufik/mEd ) AT [ﬂgﬁﬁ{biﬁ/ﬂﬁﬁ

E#AREER (DRI 0,0191 0,07
FRAIFRREEAR 0,8188 3,00
BV i 0,8297 3,04
PERER 0,0191 0,07
ASTMVEERES 0,3493 1,28
PSPty 0,8706 3,19
AEX 0,0409 0,15
BR/IREX 0,0409 0,15
/5N 0,0109 0,04

1. (2006%FIPCCERE=S/ABRISH) ()



FRER A BRI E T

(e S EFE) B

SEIEERIESELNTE (204552

JL




[ -

(EEMSIRESRG) MHFMUsEoT: KiRHE=TIANTESER

- BV, HSEIEMEN: B FIAEREF—BETFRETS

> I1RiE (ENSIREFREG) ME—S4BrRRHRE, SERERBERT (Tier 1) Fikll, @
R(ERA0.52 5 S ALER /TR HOHERE 7.

- GG, RFHEtRXHER

> RIE (UENSIREREG) MEZS4DHNHMRIE, EEmErBER1 (Tier 1) BiEl, ©
SRfEFE0.52 51— bk /M =AY HER B =

@



(IEMSIRESG) MHFMUsEsT: REREFSMNTSEREEW
RHERRIT TS ER K

B. SN : AR EHEEF—I=E

£ ( (BHSREE) WHTIEST)
SRR EHIE T
(ERFEAERARE SNEROER)

BA &b (CF,) HEMEF (SEFces) NEZIR (CFe) BEBETF (Feare
) [mE7H Z Yoo /mt o g Bk ]
[ (FEEIeh/mmER) / (PRRIEN
SehE/REEE ) ]

B T RIS (CWPB) 0.143 0.121

I X BEPRREEAEE (VSS) 0.0092 0.053



(IEMSIRESG) MHFMUsEsT: REREFSMNTSEREEW
RHERRIT TS ER K

B, {SESNMN: BXRHELiEZ—IHREZR

22 ( (BWSHEEF) MHIFEET)
UL ST E -
(ERTFEIERRAER SMERIIER)

BAR 7o S8 1 L o R R R F AR Z IR E T
(M7 88 Z e /et B de AL A ]
[ (FREFIE#H/MEE) /ZK]

B T RIS (CWPB) 1.16 0.121

3= B fEPRAREE AR A (VSS) EH 0.053



C: ]

=]

MR REN FHIPRHINRZ BB R AENDIENIEEXREE,
ERATITARSRASERSHERT, NMAFTRABELIFRFESTRENTERF:

> SREHLIR/3ET

> SRERE/ RN
AIMERYERERFERSREN, FIMBEESIZHHESR/TISERMEEEERER.
PR ABITRFERRERRE:

> FRABTEBRESHRENEF (TIERNAME)

> ERMERERE/ARIERIRERERIFHAEF

ROABEIFRIRE S X RIA SRR T SR EEXREE,



RSAYE! -

T;//,_\\\
mFEH— TREAEXNEFTEER, 50k é’—?\\\x
Robert Gemmill: rjgemmill@hotmail.com P\\\\\\

Machtelt Oudenes: m.oudenes@sqgconsult.com
Wolfgang Eichhammer: wolfgang.eichhammer@isi.fraunhofer.de

Sina Wartmann: sw@sinawartmann.org

I %Fraunhofe'; adelphi



