

中欧碳市场政策对话与合作项目

师资培训强化阶段（第四天）：
默认值的代表性



项目由欧盟资助



项目执行方：



欧中ETS项目网站下载资料合规声明

以下内容的编制仅限用于支持本项目项下开展的培训与研究活动，且仅用于信息传递及参考目的，未经内容提供方事先书面许可，不得以任何形式、通过任何手段，全部或部分复制、分发或用于商业目的。对于因使用该内容所含信息而导致的任何损失或损害，内容提供方不承担任何责任。

基础培训回顾

“计算因子的确定”

- “计算因子”（如排放因子、净热值、氧化因子、换算因子、碳含量、生物质比例等）是核算碳排放交易体系排放量时所需的数据补充。
- 这些数值可通过燃料/材料的实际分析得出，或采用适当的默认值。
- 分级体系是构建层级结构，区分不同数据质量水平的有效方式。其中最高层级代表最优质量水平与最严格的监测要求。
- 基于设施特定实际分析得出的因子代表了欧盟碳排放交易体系的最高层级合规标准。

采用默认值的优势：

- 便捷——“即取即用”（若现成可用）
- 简易——降低对专业设备/知识的需求
- 数据处理简化——降低错误发生风险
- 成本降低

采用默认因子的劣势：

- 默认值通常代表性较低（时间与空间维度）——燃料或物料流的不均匀性越高，其代表性越弱
- 其准确性往往远低于通过实际测量确定的计算因子。
- 数据不准确可能导致：超额报告实际排放量，并过度上缴超出必需的配额。同时可能成为少报排放量及和配额清缴不足的重要原因。
- 使用不恰当的因子会带来声誉风险：(i) 影响公众对企业报告排放量的信任度；(ii) 损害碳排放交易体系的完整性及公信力。

决策考量要点：

- 业领域的《监测与报告条例》要求（附件四：与设施相关的活动特定监测方法）
- 要求层级
- 运营商关于技术可行性和不合理成本的论证说明——最终决定权归属于主管部门。

欧盟碳排放交易体系认可的默认值（《监测与报告条例》第31条第1款）

- a) 《监测与报告条例中列出的标准因子与化学计量因子》（附件六：计算因子参考值）
- b) 欧盟成员国根据《联合国气候变化框架公约》提交国家清单时使用的标准因子。
- c) 经主管部门认可的文献值（包括主管部门发布的标准因子），与（b）项所述因子兼容，但代表更细分的燃料流来源。
- d) 燃料或材料供应商提供的保证值（运营商需向主管部门证明其碳含量具有95%置信区间且误差不超过1%）。
- e) 基于历史分析的值（运营商需向主管部门证明这些值对未来批次的相同燃料/材料具有代表性）

(a) 类和 (e) 类的默认值通常被视为满足欧盟碳排放交易体系最低层级要求（即预期准确度较低），而 (b) 类、(c) 类、(d) 类默认值通常被视为满足中等层级要求（即预期准确度较高）：

层级1：基础（通用默认值）

层级2：采用更具体的默认值

层级3：通过实际采样分析设施所使用的燃料/材料后确定的因子

欧盟碳排放交易体系默认因子

《监测与报告条例》附件六

“计算因子的参考值（**第31条第(1)款第(a)项**）”

《监测与报告条例》附件六表1 (第一部分) : 与净热值 (NCV) 及单位质量燃料净热值相关的排放因子

燃料	排放因子【吨二氧化碳/太焦耳】	净热值【太焦耳/千兆克】	来源
原油	73,3	42,3	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
奥里乳化油	77,0	27,5	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
液化天然气	64,2	44,2	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
车用汽油	69,3	44,3	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
煤油 (航空煤油除外)	71,9	43,8	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
页岩油	73,3	38,1	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
汽油/柴油	74,1	43,0	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
残渣燃料油	77,4	40,4	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
液化石油气	63,1	47,3	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
乙烷	61,6	46,4	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
石脑油	73,3	44,5	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
沥青	80,7	40,2	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
润滑油	73,3	40,2	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
石油焦	97,5	32,5	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
炼油厂原料	73,3	43,0	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
炼油厂气体	57,6	49,5	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
石蜡	73,3	40,2	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
白油精和工业汽油	73,3	40,2	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
其他石油产品	73,3	40,2	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)

《监测与报告条例》附件六表1 (第二部分) : 与净热值 (NCV) 及单位质量燃料净热值相关的排放因子

燃料	排放因子【吨二氧化碳/太焦耳】	净热值【太焦耳/千兆克】	来源
无烟煤	98,3	26,7	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
焦煤	94,6	28,2	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
其他烟煤	94,6	25,8	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
次烟煤	96,1	18,9	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
褐煤	101,0	11,9	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
油页岩和含油砂	107,0	8,9	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
专利燃料	97,5	20,7	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
焦炉焦和褐煤焦	107,0	28,2	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
煤气焦炭	107,0	28,2	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
煤焦油	80,7	28,0	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
煤气厂煤气	44,4	38,7	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
焦炉煤气	44,4	38,7	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
高炉煤气	260	2,47	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
氧气炼钢炉煤气	182	7,06	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
天然气	56,1	48,0	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
工业废弃物	143	不适用	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)
废油	73,3	40,2	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》 (IPCC 2006 GL)



《监测与报告条例》附件六表1 (第三部分) : 与净热值 (NCV) 及单位质量燃料净热值相关的排放因子

燃料	排放因子【吨二氧化碳/太焦耳】	净热值【太焦耳/千兆克】	来源
泥煤	106,0	9,76	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(IPCC 2006 GL)
木材/木材废料	—	15,6	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(IPCC 2006 GL)
其他初级固体生物质	—	11,6	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(仅净热值)
木炭	—	29,5	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(仅净热值)
生物汽油	—	27,0	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(仅净热值)
生物柴油	—	27,0	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(仅净热值)
其他液体生物燃料	—	27,4	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(仅净热值)
垃圾填埋气体	—	50,4	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(仅净热值)
污泥气体	—	50,4	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(仅净热值)
其他沼气	—	50,4	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(仅净热值)
废旧轮胎	85,0 ⁽¹⁾	不适用	世界可持续发展工商理事会水泥可持续倡议组织 (WBCSD CSI)
市政废物 (非生物部分)	91,7	不适用	《2006年IPCC国家温室气体清单指南》(IPCC 2006 GL)
一氧化碳	155,2 ⁽²⁾	10,1	J. Falbe and M. Regitz, Römpp Chemie Lexikon, Stuttgart, 1995
甲烷	54,9 ⁽³⁾	50,0	J. Falbe and M. Regitz, Römpp Chemie Lexikon, Stuttgart, 1995

1. 该值为初步排放因子，即在适用情况下应用生物质比例前的数值。

2. 基于净热值 (NCV) 10.12太焦/吨

3. 基于净热值 (NCV) 50.01太焦/吨



《监测与报告条例》附件六表2：碳酸盐分解过程排放的化学计量排放因子（方法A）

碳酸盐	排放因子【吨二氧化碳/吨碳酸盐】
碳酸钙 (CaCO ₃)	0,440
碳酸镁 (MgCO ₃)	0,522
碳酸钠 (Na ₂ CO ₃)	0,415
碳酸钡 (BaCO ₃)	0,223
碳酸锂 (Li ₂ CO ₃)	0,596
碳酸钾 (K ₂ CO ₃)	0,318
碳酸锶 (SrCO ₃)	0,298
碳酸氢钠 (NaHCO ₃)	0,524
碳酸亚铁 (FeCO ₃)	0,380

碳酸盐	排放因子【吨二氧化碳/吨碳酸盐】
常规	$\text{排放因子} = \frac{M(\text{CO}_2)}{Y * M(x) + Z * M(\text{CO}_3^{2-})}$ <p>X = 金属 M(x) = X的分子量【克/摩尔】 M(CO₂) = 二氧化碳分子量【克/摩尔】 M(CO₃²⁻) = 碳酸根离子分子量【克/摩尔】 Y = X的化学计量数 Z = 碳酸根离子的化学计量数</p>

《监测与报告条例》附件六表3：碳酸盐分解过程排放的化学计量排放因子（方法B）

氧化物	排放因子【吨二氧化碳/吨氧化物】
氧化钙 (CaO)	0,785
氧化镁 (MgO)	1,092
氧化钡 (BaO)	0,287
常规： X_YO_Z	排放因子 = $\frac{M(CO_2)}{Y * M(x) + Z * M(O)}$ X = 碱土金属或碱金属 M(x) = X的分子量【克/摩尔】 M(CO ₂) = 二氧化碳分子量【克/摩尔】 M(O) = 氧分子量【克/摩尔】 Y = X元素的化学计量数： = 1（碱土金属） = 2（碱金属） Z = 氧的化学计量数 = 1

《监测与报告条例》附件六表4：其他工艺材料（钢铁生产及黑色金属加工）过程排放的排放因子¹

输入或输出材料	碳含量（吨碳/吨材料）	排放因子【吨二氧化碳/吨材料】
直接还原铁（DRI）	0,0191	0,07
电弧炉碳电极	0,8188	3,00
电弧炉装料碳	0,8297	3,04
热压块铁	0,0191	0,07
氧气顶吹转炉煤气	0,3493	1,28
石油焦	0,8706	3,19
生铁	0,0409	0,15
铁/废铁	0,0409	0,15
钢/废钢	0,0109	0,04

1. 《2006年IPCC国家温室气体清单指南》

欧盟碳排放交易体系默认因子

《监测与报告条例》附件四

“与设施相关的活动特定监测方法（第20条第2款）”

《监测与报告条例》附件四第9节：水泥熟料生产行业的特定要求

- **B小节、特定监测规则： B 类计算方法——基于熟料产量**

- 根据《监测与报告条例》附件二第4节的豁免规定，运营商在采用层级1（Tier 1）方法时，必须使用0.525吨二氧化碳/吨熟料的排放因子。

- **C小节、废弃粉尘相关排放**

- 根据《监测与报告条例》附件二第4节的豁免规定，运营商在采用层级1（Tier 1）方法时，必须使用0.525吨二氧化碳/吨粉尘的排放因子。

《监测与报告条例》附件四第8节：原生铝生产或加工过程中全氟化碳排放的行业特定要求

B、特定监测规则：A类计算方法——斜率法

表1（《监测与报告条例》附件四第8节）
斜率法活动数据相关技术特定排放因子
(适用于经批准采用层级1合规要求的情况)

技术	四氟化碳 (CF ₄) 排放因子 (SEF _{CF4}) 【(千克四氟化碳/吨铝) / (阳极效应分钟数/电解槽·日)】	六氟乙烷 (C ₂ F ₆) 排放因子 (F _{C2F6}) 【吨六氟乙烷/吨四氟化碳】
中间下料预焙电解槽 (CWPB)	0.143	0.121
立式自焙阳极电解槽 (VSS)	0.0092	0.053

《监测与报告条例》附件四第8节：原生铝生产或加工过程中全氟化碳排放的行业特定要求

B、特定监测规则：**B类计算方法——过电压法**

表2 (《监测与报告条例》附件四第8节)
过电压活动数据相关技术特定排放因子
(适用于经批准采用层级1合规要求的情况)

技术	四氟化碳排放因子 【(千克四氟化碳/吨铝)/毫伏】	六氟乙烷排放因子 【吨六氟乙烷/吨四氟化碳】
中间下料预焙电解槽 (CWPB)	1.16	0.121
立式自焙阳极电解槽(VSS)	不适用	0.053

要点总结

- 数据质量对于维护碳排放交易体系公信力和有效性至关重要。
- 在技术可行且不涉及不合理成本的情况下，应优先采用通过实际采样分析确定的计算因子：
 - 特定批次/交付
 - 特定装置/设施
- 默认值的选择同样适用分级原则，例如由主管部门发布的国家/行业特定默认值通常更具适用性。
- 分级体系有助于确保选用最佳方案：
 - 采用通过实际采样分析确定的因子（而非默认值）
 - 选用从更具适用性/代表性来源获取的默认因子
- 默认因子的可追溯性对确认数据源的可靠性和适用性至关重要。

感谢您的关注!

如需进一步了解或有相关问题需要澄清, 请联系:

Robert Gemmill: rjgemmill@hotmail.com

Machtelt Oudenes: m.oudenes@sqconsult.com

Wolfgang Eichhammer: wolfgang.eichhammer@isi.fraunhofer.de

Sina Wartmann: sw@sinawartmann.org